
 
 

1 

 

Piana degli Albanesi, 15/04/2025 

All’Albo on line del Sito web Scuola  

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web- Sezione Progetti PON 2014-2020  

Atti-sede 

Finanziamenti di progetti a valere sui Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – in attuazione del regolamento (UE) 

2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) 2021/1060. Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n.  176  –  c.d.  “Agenda 

SUD”. 

  

Codice Identificativo del Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-401 

CUP B24D23002920001 

Oggetto: Dispositivo di liquidazione compenso Dirigente Scolastico dott.ssa Patrizia 

Roccamatisi progetto PONFSE Agenda Sud 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione  

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 15/03/1997»;  





 
 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

Siciliana;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento sullo svolgimento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto 

con Delibera n. 36 del 18/10/2022, prot. n. 3399 del 07/10/2022;  

VISTA la Delibera n. 13 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2025; 

VISTA la Delibera n. 9 del 19/12/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la linea di investimento 1.4, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione dell’abbondono” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 



 
 

3 

 

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 

2014-2020 sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e 

l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta 

necessario e urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e 

finanziare attività formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di base e quelle 

trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola 

primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli 

replicabili da estendere nei territori; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 30 agosto 2023, n. 176 ed allegati 

circa il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 

del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’Istituto per la realizzazione progetto PON-

PNRR Agenda Sud DM 176/2023; 

RICHIAMATA la nota di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024 

con la quale, tra l’altro, sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 

degli interventi; 

RICHIAMATA la Delibera n. 38 del 08/01/2024 del Collegio dei Docenti di adozione del 

progetto; 



 
 

4 

 

RICHIAMATA la Delibera n. 100 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

VISTO il Provvedimento attribuzione incarico RUP Dirigente Scolastico dott.ssa Patrizia 

Roccamatisi progetto PONFSE “Agenda SUD” prot. n. 1728 del 14/03/2024; 

VISTO il Time Sheet trasmesso dal Dirigente Scolastico prot. n. 598 del 29/01/2025; 

VISTA la Cert prot. n. 4373 del 17/06/2024 validata con esito positivo dall’Autorità di controllo; 

VISTA la Rend prot. n. 2353 del 02/04/2025 validata con esito positivo dall’Autorità di controllo; 

APPURATO che, a seguito del superamento di tutti i controlli, l’Amministrazione ha disposto in 

data 11/04/2025 l’erogazione del saldo in favore dell’Istituzione Scolastica; 

ACCERTATO che tutte le attività sono state svolte come da calendario degli incontri; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere, a chiusura finale di tutte le attività del progetto, al 

pagamento delle attività svolte dalla scrivente e debitamente certificate; 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. Di autorizzare la liquidazione degli importi omnicomprensivi Lordo Stato spettanti alla 

scrivente Dirigente Scolastica dott.ssa Patrizia Roccamatisi come di seguito specificato: 

Nome e Cognome Figura - Modulo N. di 

ore 

Compenso orario L.S. € Compenso totale L.S. € 

Patrizia 

Roccamatisi 

RUP/Direzione 

generale e 

coordinamento 

del progetto 

94 33,175 3.118,45 

2. Di elaborare il cedolino del suddetto personale incaricato; 



 
 

5 

 

3. Di predisporre ed emettere i mandati di spesa sia del netto che delle ritenute per un totale di 

spesa pari ad euro 3.118,45 omnicomprensivo (c.d. Lordo Stato) imputandoli all’ aggregato 

P02/08 Agenda Sud della gestione in conto competenza del Programma Annuale per l’anno 

finanziario 2025 dove è presente la copertura finanziaria. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento e del Progetto, e ai sensi dell’art. 114, commi 

7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 

36/2023 quale Direttore dell’Esecuzione, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Roccamatisi.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


		2025-04-15T11:59:23+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




